

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Закључак

**о одбацивању Пријаве концентрације
привредних субјеката Remho Beteiligungs GmbH и Helios Domžale**

**Сарајево
децембар, 2013. године**



Број: 05-26-1-034-10-III/13
Сарајево, 27.12.2013. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Remho Beteiligungs GmbH, Alserbachstrabe 14-16, Palais Liechtenstein, A-1090 Беч, Република Аустрија, поднесеној по адвокаткињи Нециди Салиховић, Фра Анђела Звиздића 1/Х, 71 000 Сарајево, запримљеној дана 31. октобра 2013. године под бројем: 05-26-1-034-III/13, Конквенцијски савјет Босне и Херцеговине, на 78. (седамдесетосмој) сједници одржаној дана 27. децембра 2013. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Remho Beteiligungs GmbH, Alserbachstrabe 14-16, Palais Liechtenstein, A-1090 Беч, Република Аустрија, ради непостојања обавезе пријаве концентрације, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конквенцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конквенцијски савјет) је дана 31. октобра 2013. године под бројем: 05-26-1-034-III/13 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта Remho Beteiligungs GmbH, Alserbachstrabe 14-16, Palais Liechtenstein, A-1090 Беч, Република Аустрија (у даљем тексту: Remho или Подносилац пријаве) путем адвокаткиње Нециде Салиховић, Фра Анђела Звиздића 1/Х, 71 000 Сарајево, с намјером стицања искључиве контроле над привредним субјектом Helios Domžale, д.д., Количево 2, 1230 Домжале, Република Словенија (у даљем тексту: Helios) куповином (...)**¹% акција, те индиректну искључиву контролу над повезаним друштвима привредног субјекта Helios, у складу са чланом 12. став 1) тачка б) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Конквенцијски савјет је затражио допуну Пријаве концентрације (у даљем тексту: Пријава) актом број: 05-26-1-34-1-III/13 дана 1. новембра 2013. године, на што је Подносилац пријаве затражио продужење рока за доставу, поднеском запримљеним под бројем: 05-26-1-34-3-III/13 дана 7. новембра 2013. године. Конквенцијски савјет је одобрио продужење рока за доставу тражених података за додатних 15 дана актом број: 05-26-1-34-4-III/13 од 7. новембра 2013. године, а Подносилац пријаве је допунио Пријаву дана 22. новембра 2013. године поднеском запримљеним под бројем: 05-26-1-34-5-III/13.

По пријему тражене документације Конквенцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 27. децембра 2013. године под бројем: 05-26-1-034-8-III/13.

¹ (...)**- подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да има намјеру поднијети захтјев за оцјену концентрације овлашћеним тијелима за конкуренцију у Аустрији, Македонији, Њемачкој, Русији, Словенији, Србији и Украјини.

Пријава је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

1.1. Привредни субјекат Remho Beteiligungs GmbH

Привредни субјекат Remho Beteiligungs GmbH, Alserbachstrabe 14-16, Palais Liechtenstein, A-1090 Беч, Република Аустрија је основан дана 19. јануара 2005. године и регистрован у аустријском регистру привредних субјеката под бројем: ФН 258099 х Беч, са уписаним основним капиталом од (..)**КМ ((..)**ЕВРА).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Remho је производња индустријских премаза.

Привредни субјекат Ремхо је у власништву привредног субјекта Ring International Holding AG, Alserbachstrabe 14-16, Palais Liechtenstein, A-1090 Беч, Република Аустрија (у даљем тексту: Ring), регистрован у Привредном суду у Бечу под бројем: ФН 225112у, основан дана 2. августа 2002. године и са уписаним основним капиталом од (..)**КМ ((..)**ЕВРА).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Ring је производња машинских конструкција.

Не постоје друштва унутар Ринг групе у којима су чланови управних или надзорних одбора истовремено чланови управних или надзорних одбора било ког другог (конкурентног) друштва на релевантном тржишту у Босне и Херцеговине.

1.2. Привредни субјекат Helios Domžale д.д.

Привредни субјекат Helios Domžale, д.д., Количево 2, 1230 Домжале, Република Словенија, регистрован је под бројем: 5043158000, основан дана 7. марта 1990. године и са уписаним основним капиталом од (..)**КМ ((..)**ЕВРА).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Helios је производња премаза.

Привредни субјекат Helios налази се под контролом:

Табела 1.

Р. Б.	Назив привредног субјекта	Акције (%)
1.	Ring Група	(..)**
2.	Конзорциј продаваца (продавци)	(..)**
3.	Други акционари	(..)**
4.	Укупно	100,00

Извор: подаци из Пријаве

Привредни субјекат Helios у Босни и Херцеговини је присутан преко својих повезаних друштава:

Табела 2.

Р.Б.	Назив привредног субјекта	Власнички учешће (%)
1.	Хелаколор д.о.о. Тузла	(..)**
2.	Хелкос боје и лакови д.о.о. Сарајево	(..)**
3.	ХГ Траде БХ д.о.о. Чапљина	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Не постоје друштва у којима су чланови управних или надзорних одбора привредног субјекта Helios и његових повезаних друштава истовремено чланови управних или надзорних одбора било ког другог (конкурентног) друштва на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

1.2.1. Привредни субјекат Хелаколор д.о.о. Тузла

Привредни субјекат Хелаколор д.о.о. Тузла, Мије Керошевића 24, 75 000 Тузла, регистрован је под бројем: 1-9989 у судском регистру Општинског суда у Сарајеву с укупним оснивачким капиталом (..)**КМ. Привредни субјекат Helios има власничко учешће од (..)**% у основном капиталу привредног субјекта Хелаколор д.о.о. Тузла, док преосталих (..)**% власничких учешћа припада физичком лицу Нецад Мухерамагић, М. Тита 127, 75 000 Тузла.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Хелаколор д.о.о. Тузла су производња боја и трговина.

Привредни субјекат Хелаколор д.о.о. Тузла обавља своју регистровану дјелатност и преко своје подружнице у Мостару, Родоч бб, Пут за алуминијски комбинат.

1.2.2. Привредни субјекат Хелкос боје и лакови д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат Хелкос боје и лакови д.о.о. Сарајево, Алеја Босне Сребрене 16, 71 000 Сарајево, регистрован је под бројем: 1-20691 у судском регистру Општинског суда у Сарајеву с укупним оснивачким капиталом (..)**КМ. Привредни субјекат Хелиос има власничко учешће од (..)**% у основном капиталу привредног субјекта Хелкос боје и лакови д.о.о. Сарајево, док преосталих (..)**% власничких учешћа припада физичком лицу Мелчија Купус-Мулаосмановић, Неркеза Смаилагића 1, 71 000 Сарајево.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Хелкос боје и лакови д.о.о. Сарајево је маркетинг премаза за дрво.

1.2.3. Привредни субјекат ХГ Траде БХ д.о.о. Чапљина

Привредни субјекат ХГ Траде БХ д.о.о. Чапљина, Згоне бб, 88 300 Чапљина, регистрован је под бројем: 1-5327 у судском регистру Општинског суда у Мостару с укупним оснивачким капиталом (..)** КМ. Привредни субјекат Helios има власничко учешће од (..)**% у основном капиталу привредног субјекта ХГ Траде БХ д.о.о. Чапљина, док преосталих (..)**% власничких учешћа припада физичком лицу Драго Рагуж, (..)**88 300 Чапљина.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ХГ Траде БХ д.о.о. Чапљина су малопродаја и велепродаја боја, лакова и других производа.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације је Уговор за продају и куповину дионица у привредном субјекту Helios, закључен дана 16. октобра 2013. године између привредног субјекта Remho, на страни купца, и Конзорција продаваца, на страни продавца.

Предмет Уговора за продају и куповину дионица у Helios д.д је продаја (..)***% акција привредног субјекта Helios од стране Конзорција Продаваца, након чега ће Ring група као купац посједовати (..)***% акционарског капитала привредног субјекта Helios, стичући на тај начин искључиву контролу над истим.

Правни облик концентрације, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона, је стицање контроле једног привредног субјекта (привредног субјекта Remho) над другим привредним субјектом (привредним субјектом Helios) куповином већинског ућешћа основног капитала.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште предметне концентрације сматра се тржиште премаза тј. боја, лакова и сличних производа.

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације сматра се подручје Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште премаза тј. боја, лакова и сличних производа на територији Босне и Херцеговине.

5. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Према подацима из Пријаве, студија „Профил индустрије боја у Централној Европи“ урађена од стране друштва IRL за пружање услуга истраживања и анализе у области боја и премаза из Велике Британије, величина укупног тржишта боја и премаза у Босни и Херцеговини износи око (..)**тона годишње, уз годишњу стопу раста од око 4,0-5,0% и скоро све боје се увозе. Процијењено је да се (..)**тона односи на архитектонске премазе ((..)**% укупног тржишта), а (..)**тона на индустријске премазе ((..)**% укупног тржишта).

Подносилац пријаве је у току 2012. године остварио продају од око (..)**тоне у сегменту индустријских премаза, док у сегменту архитектонских премаза није остварио никакву продају. Привредни субјекат Helios је у 2012. години, путем својих повезаних друштава у Босни и Херцеговини остварио продају од око (..)**тона у сегменту индустријских премаза и око (..)** тона у сегменту архитектонских премаза.

Према наведеним подацима, израчуната су тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту Босне и Херцеговине у 2012. години:

Табела 3.

Р.Б.	Назив привредног субјекта	Индустријски премази		Архитектонски премази		Укупно	
		(тона)	(%)	(тона)	(%)	(тона)	(%)
1.	Ring	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Helios	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Укупно (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	Укупно	(..)**	100,0	(..)**	100,0	(..)**	100,0

Извор: Подаци из Пријаве

Анализом података, Конкурентијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту на територији Босне и Херцеговине није веће од 40,0%.

6. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу члана 14. став (1) Закона, када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације, на дан 31. децембар 2012. године, као години која претходи концентрацији, износе:

Табела 4.

	RING ГРУПА (КМ)*	HELIOS (КМ)*
Свијет	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве; * укупан годишњи приход израчунат на основу средњег курса Централне банке БиХ између КМ и ЕВРА на дан 31.12.2012. године

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне

и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела 4.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили ни услов да је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0% (Табела 3.), у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

На основу напријед наведеног, утврђено је да привредни субјекат Remho није био обавезан поднијети пријаву концентрације, у смислу члана 14. став (1) Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11), дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овога Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

Предсједник

Гордан Распудић